
M
IN

ISTÉRIO PÚBLICO

Estado de Sergipe
Procuradoria Geral de Justiça

PORTARIA Nº 73/13
DE 14 DE JANEIRO DE 2013

Regulamenta  o transporte de processos judiciais 
entre  as  Promotorias  de  Justiça  localizadas  na 
Sede do Ministério Público do Estado de Sergipe 
e  os  Juízos  de  Direito  localizados  no  Fórum 
Gumersindo Bessa.  

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 02, de 12 de novembro de 1990,

CONSIDERANDO que compete ao Procurador-Geral de Justiça a prática de atos 
de  gestão,  além  de  decidir  as  questões  relativas  à  administração  em  geral,  financeira, 
orçamentária, patrimonial e de pessoal do Ministério Público;

CONSIDERANDO a necessidade de uniformizar os critérios de encaminhamento 
e de recebimento de processos judiciais oriundos dos Juízos de Direito localizados no Fórum 
Gumersindo Bessa,

R E S O L V E:

I  –  DO  TRANSPORTE  DOS  PROCESSOS  JUDICIAIS  DA SEDE  DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO PARA O FÓRUM GURMESINDO BESSA

Art.  1º  Atribuir  às  Promotorias  de  Justiça  localizadas  no  Edifício  Sede  do 
Ministério  Público  de  Sergipe  a  responsabilidade  pelo  encaminhamento  dos  processos 
judiciais para as Varas específicas do  Fórum Gumersindo Bessa, através da designação de 
servidores pelo(a) Promotor(a) de Justiça.

Parágrafo  único. Em razão  da  eventual  quantidade  de  volumes,  a  Secretaria 
Geral  do  Ministério  Público  poderá  fornecer  a  logística  necessária  para  o  transporte  dos 
processos,  desde  que  previamente  solicitada  pelo(a)  Promotor(a)  de  Justiça,  sob  a 
responsabilidade de servidor lotado na Promotoria solicitante.

II  –  DO  TRANSPORTE  DOS  PROCESSOS  JUDICIAIS  DO  FÓRUM 
GUMERSINDO BESSA PARA A SEDE DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Art. 2º O Ministério Público de Sergipe não se responsabilizará pelo transporte 
dos processos originários dos Juízos de Direito do Fórum Gumersindo Bessa.

Portaria n º 73/2013                                                                                                                                                   1



M
IN

ISTÉRIO PÚBLICO

Estado de Sergipe
Procuradoria Geral de Justiça

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 
contrário.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Orlando Rochadel Moreira
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Portaria n º 73/2013                                                                                                                                                   2


